001

UNIVERSIDAD AUTONOMA JUAN MISAEL SARACHO

Balance General Comparativo
Al 31 de Diciembre de 2019 y 2018

( Expresado en Bolivianos )

RConBalanceGralDgcf

Fecha de Emision:

Pagina 1 de 3
03/02/2020 17:34:

Notas

2019

2018~

1.1.1.2
1.1.1.2.1
1.1.1.24

1.1.1.25

113
1.1.31

1132

11322

1137

114

1.1.51
1.16
1.1.6.1

1.2

1.2.2.1

1.2.211

1.2.31
1.2.3.141
12312
1.231.3
1.2.3.1.4
1.23.15
1.23.1.6
12317
1.231.8
1.232
1233
1.2.34

1235

ACTIVO
Activo Corriente
DRisponible
Bancos
Cuenta Unica del Tesoro
Cuentas Fiscales y Otras en fa Banca Privada M/N

Cuentas Fiscales y Otras en la Banca Privada M/E

Exigibie a Corto Plazo
Cuentas a Cobrar a Corto Plazo

Otras Cuentas a Cobrar a Corto Plazo

Otras Cuentas a Cobrar a Corto Plazo

Anticipos a Corto Plazo

(Prevision para Incobrables a Corto Plazo)
ien Co
Inventario de Materias Primas, Materiales y Suministros
Qtros Activos Corrientes
Activos Diferidos a Corto Plazo
Activo No Corriente
versiones Financier: Largo Plazo
Acciones y Participaciones de Capital
En Empresas Privadas Nacionales
Activo Fijo en Operacién
Edificios
Equipo de Oficina y Muebles
Maquinaria y Equipo de Produccion
Equipo de Transporte, Traccion y Elevacion
Equipo Médico y de Laboratorio
Equipo de Comunicaciones
Equipo Educacional y Recreativo
Otra Maquinaria y Equipo
Tierras y Terrenos
Semovientes
Otros Activos Fijos

Construcciones en Proceso de Bienes de Dominio Privado

1.431,647,692.56
125.409,570.36
0.257.61
110,257,617.21
109,923,626.31
333,990.88

0.02

12.737.556.95
4,048,610.04

100,162.60

100,162.60

8,588,784.31

(78,073.78)
2,349,083 47
2,349,083.47

143,386.51

143,386.51

1,306,238,122.2

606.745.60

606,745.60

606,745.60

1.699.750,230.50
863,185,149.08
495,640,025.57
141,476,369.43
15,406,615.83
30,043,995.67
70,821,538.24
47,371.928.17
39,090,696.94
23,333,979.23
734,821,357.81

265,843.98
5,793,210.25

95,684,669.38

1.443,286,302.10
117,783,317.20
101 58
100,473,998.58
96,617,254 .44
226,572.56

3,630,171.58

14,841,457.13
4,563,235.14

137,462.87

137,462.87

10,140,759.13

(90,899.85)
2.408,637.40
2,408,637.40

150,123.94

150,123.94

1,325.502.984.90

617.634.26

617,634.26

617,634.26

1.683.782.073.57
847,887,693 .68
488,228,417.36
141,438,923.28
15,057,783.90
28,332,537.71
67,291,163.87
45,571,983.54
38,650,333.84
23,316,550.17
734,821,357.81
355,881.99
5,793,212.16

94,923,927.93



002

UNIVERSIDAD AUTONOMA JUAN MISAEL SARACHO

Balance General Comparativo
Al 31 de Diciembre de 2019 y 2018

{ Expresado en Bolivianos )

RConBalanceGralDgcf

Fecha de Emision:

Péagina2de 3

03/02/2020 17:35:

Notas

2019

2018~

1.2.3.53

12354

1.2.4.1
1242
1243
1244
1245
1246
1.24.7
1248
1248
1.25

1.2.6

21

215
2.151

2152

2.2

2232

225

2251

3.1.1.1

Construcciones y Mejoras de Otros Bienes de Dominio Privado

Supervision de Constr. y Mejoras de Bienes de Dom. Privado

Depreciacion A Activo Fij
(Edificios)

(Equipo de Oficina y Muebles)

(Maquinaria y Equipo de Produccion)
(Equipo de Transporte Traccion y Elevacion)
(Equipo Médico y de Laboratorio)

(Equipo de Comunicaciones)

(Equipo Educacional y Recreativo)

(Otra Maquinaria y Equipo)

{Semovientes)

Activo Intangible

(Amortizacion Acumulada del Activo Intangible)

PASIVO

Pasivo Corriente

Deuda Documentada a Pagar a Corto Plazo

Préstamos Externos a Pagar a Corto Plazo

Eon Recibidos en Custodia y en Garanti
Fondos Recibidos en Custodia

Fondos Recibidos en Garantia

Pasivo No Corriente

Deuda Publica
Deuda Puablica Externa
Previsiones y Reservas Técnicas a Largo Plazo
Previsiones para Beneficios Sociales a Largo Plazo
PATRIMONIO
Patrimonio Institucional
Capital

Capital Institucional

92,630,007.04

3,054,662.34

(394,182.709.08)

91,848,088.29

3,075,839.64

(359,030.953.94)

(80,169,706.46)
(129,383,841.95)
(12,019,270.43)
(28,361,241.96)
(54,485,692.63)
(41,341,453.10)
(30,960,789.70)
(17,303,150.29)
(157,562.56)
2,225,230.92

(2,161,375.74)

140,042,270.91
9.526.930.51

1.107.401.01

1,107,401.01
419,529.

8,263,225.67

156,303.83

130,515,340.40

5.613.743.90

5,613,743.90
124.901,596.50
124,901,596.50
291 2

1.291,605.421,65

(65,235,210.19)
(127,182,243.75)
(10,953,903.98)
(25,572,916.78)
(47,403,730.17)
(38,984,650.52)
(28,503,552.10)
(15,064,333.78)
(130,412.68)
2,439,194.00

(2,304,963.00)

121.859.020.21

5,686.6

1.127.274 .44

1,127,274 .44

3.928.412.16
3,912,251.18

16,160.98

116.803,333,61

6.841.762.65
6,841,762.65
109.961.570.96
109,961,570.96
1.321.427,281.89

1.321,427,281.89

323.407.414.71

148,576,274.02

26.949.852,20

151,242,625.20



003

UNIVERSIDAD AUTONOMA JUAN MISAEL SARACHO

Balance General Comparativo
Al 31 de Diciembre de 2019y 2018

( Expresado en Bolivianos )

RConBalanceGralDgcf

Fecha de Emision:

Pagina 3 de 3

03/02/2020 17:35:

Notas

2019

2018 *

3.11.3 Transferencias y Donaciones de Capital 174,831,140.69 175,707,227.00
3.1.3 Reservas por Revallos Técnicos de Activos Fijos 524,052,666.93 533,457,320.90
314 Ajuste Global del Patrimonio 78,438,353.63 79,846,009.04
315 Resultados 162.247.038.13 194.312.619.36
3.1.5.1 Resultados Acumulados de Ejercicios Anteriores 192,780,483.12 227,733,945.81
3.15.3 Resultado del Ejercicio {30,533,444.99) (33,421,326.45)
3.1.6 Ajuste de Capital 29,360,755.63 26,694,404 .45
317 Ajuste de Reservas Patrimoniales 174,099,192.62 160,167,075.93

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO 1.43 692.56 1.443,286.302.10
8.1 Cuentas de Orden Deudoras 8.624.982.93 7.518.187.58
8.14 Valores Fiscales e Impresos en Deposito 1,899,305.00 834,696.39
819 Otras Cuentas de Orden Deudoras 6.725.677.93 6.683.491.19
8.1.9.9 Otras Cuentas Deudoras 6,725,677.93 6,683,491.19
8.2 Cuentas de Orden Acreedoras 8.624.982.93 7.518,187.58
8.24 Responsabilidad por Valores Fiscales e Impresos en Depdsito 1,899,305.00 834,696.39
829 Otras Cuentas de Orden Acreedoras 6.725.677.93 6.683,491,19
8.2.9.9 Otras Cuentas Acreedoras 6,725,677.93 6,683,491.19

Las notas que se acomparian forman parte integrante de este estado.
* Datos reexpresados en UFV, de acuerdo a informacion de cierre del BCB.
RESPONSABLE DEL AREA FINANCIERA
Lic. Aivy purarvicco Mogro
JEFE DIVISION CONTABILIDAD CONTADOR GENERAL
U.A.J.M.S.
M ez

LI SN S



