### UNIVERSIDAD AUTONOMA JUAN MISAEL SARACHO



## Balance General Comparativo Al 31 de Diciembre de 2019 y 2018

Página 1 de 3

RConBalanceGralDgcf

(Expresado en Bolivianos)

Fecha de Emisión: 03/02/2020 17:34:

		Notas	2019	2018 *
1	ACTIVO		1,431,647,692,56	1,443,286,302.10
1.1	Activo Corriente		125,409,570,36	117,783,317,20
1.1.1	Disponible		110,257,617,21	100.473,998.58
1.1.1.2	Bancos		110,257,617.21	100,473,998.58
1.1.1.2.1	Cuenta Unica del Tesoro		109,923,626.31	96,617,254.44
1.1.1.2.4	Cuentas Fiscales y Otras en la Banca Privada M/N		333,990.88	226,572.56
1.1.1.2.5	Cuentas Fiscales y Otras en la Banca Privada M/E		0.02	3,630,171.58
1.1.3	Exigible a Corto Plazo		12,737,556,95	14,841,457.13
1.1.3.1	Cuentas a Cobrar a Corto Plazo		4,048,610.04	4,563,235.14
1.1.3.2	Otras Cuentas a Cobrar a Corto Plazo		100,162.60	137,462.87
1.1.3.2.2	Otras Cuentas a Cobrar a Corto Plazo		100,162.60	137,462.87
1.1.3,7	Anticipos a Corto Plazo		8,588,784.31	10,140,759.13
1.1.4	(Previsión para Incobrables a Corto Plazo)		(78,073.78)	(90,899.85)
1.1.5	Bienes de Consumo		2,349,083,47	2,408,637,40
1.1.5.1	Inventario de Materias Primas, Materiales y Suministros		2,349,083.47	2,408,637.40
1.1.6	Otros Activos Corrientes		143,386.51	150,123.94
1.1.6.1	Activos Diferidos a Corto Plazo		143,386.51	150,123.94
1.2	Activo No Corriente		1,306,238,122.20	1,325,502,984.90
<u>1.2.2</u>	Inversiones Financieras a Largo Plazo		606,745,60	617,634,26
1.2.2.1	Acciones y Participaciones de Capital		606,745.60	617,634,26
1.2.2.1.1	En Empresas Privadas Nacionales		606,745.60	617,634,26
1.2.3	Activo Fijo (Bienes de Uso)		1,699,750.230.50	1.683.782.073.57
1.2.3.1	Activo Fijo en Operación		863,185,149.08	847,887,693.68
1.2.3.1.1	Edificios		495,640,025.57	488,228,417.36
1.2.3.1.2	Equipo de Oficina y Muebles		141,476,369.43	141,438,923.28
1,2.3.1.3	Maquinaria y Equipo de Producción		15,406,615.83	15,057,783.90
1.2.3.1.4	Equipo de Transporte, Tracción y Elevación		30,043,995.67	28,332,537.71
1.2.3.1.5	Equipo Médico y de Laboratorio		70,821,538.24	67,291,163.87
1.2.3.1.6	Equipo de Comunicaciones		47,371,928.17	45,571,983.54
1.2.3.1.7	Equipo Educacional y Recreativo		39,090,696.94	38,650,333.84
1.2.3.1.8	Otra Maquinaria y Equipo		23,333,979.23	23,316,550.17
1.2.3.2	Tierras y Terrenos		734,821,357.81	734,821,357.81
1.2.3.3	Semovientes		265,843.98	355,881.99
1.2.3.4	Otros Activos Fijos		5,793,210.25	5,793,212.16
1.2.3.5	Construcciones en Proceso de Bienes de Dominio Privado		95,684,669.38	94,923,927.93

#### UNIVERSIDAD AUTONOMA JUAN MISAEL SARACHO



Balance General Comparativo Al 31 de Diciembre de 2019 y 2018

Página 2 de 3

RConBalanceGralDgcf

( Expresado en Bolivianos )

Fecha de Emisión: 03/02/2020 17:35:

	(Expressed on Boundaries)				_
		Notas	2019	2018 *	
1.2.3.5.	Construcciones y Mejoras de Otros Bienes de Dominio Privado		92,630,007.04	91,848,088.29	-
1.2.3.5.4	Supervisión de Constr. y Mejoras de Bienes de Dom. Privado		3,054,662.34	3,075,839.64	
1.2.4	(Depreciación Acumulada del Activo Fijo)		(394.182,709.08)	(359,030,953.94)	
1,2,4,1	(Edificios)		(80,169,706.46)	(65,235,210.19)	
1.2.4.2	(Equipo de Oficina y Muebles)		(129,383,841.95)	(127,182,243.75)	
1.2.4.3	(Maquinaria y Equipo de Producción)		(12,019,270.43)	(10,953,903.98)	
1.2.4.4	(Equipo de Transporte Tracción y Elevación)		(28,361,241.96)	(25,572,916.78)	
1.2.4.5	(Equipo Médico y de Laboratorio)		(54,485,692.63)	(47,403,730.17)	
1.2.4.6	(Equipo de Comunicaciones)		(41,341,453.10)	(38,984,650.52)	
1.2.4.7	(Equipo Educacional y Recreativo)		(30,960,789.70)	(28,503,552.10)	
1.2.4.8	(Otra Maquinaria y Equipo)		(17,303,150.29)	(15,064,333.78)	
1.2.4.9	(Semovientes)		(157,562.56)	(130,412.68)	
1.2.5	Activo Intangible		2,225,230.92	2,439,194.00	
1.2.6	(Amortización Acumulada del Activo Intangible)		(2,161,375.74)	(2,304,963.00)	
2	PASIVO		140,042,270.91	121,859,020,21	
2.1	Pasivo Corriente		9,526,930.51	5,055,686.60	
2.1.2	Deuda Documentada a Pagar a Corto Plazo		1.107.401.01	1,127,274,44	
2.1.2.4	Préstamos Externos a Pagar a Corto Plazo		1,107,401.01	1,127,274.44	
2.1.5	Fondos Recibidos en Custodia y en Garantía		8,419,529.50	3,928.412.16	
2.1.5.1	Fondos Recibidos en Custodia		8,263,225.67	3,912 <b>,2</b> 51.18	
2.1.5.2	Fondos Recibidos en Garantía		156,303.83	16,160.98	
2.2	Pasivo No Corriente		130,515,340,40	116,803,333,61	
2.2.3	Deuda Pública		5.613.743.90	6.841.762.65	
2.2.3.2	Deuda Pública Externa		5,613,743.90	6,841,762.65	
2.2.5	Previsiones y Reservas Técnicas a Largo Plazo		124,901,596,50	109.961.570.96	
2.2.5.1	Previsiones para Beneficios Sociales a Largo Plazo		124,901,596.50	109,961,570.96	
3	PATRIMONIO		1,291,605,421.65	1,321,427,281.89	
3.1	Patrimonio Institucional		1,291,605,421,65	1,321,427,281.89	
3.1.1	Capital		323,407,414.71	326,949,852,20	
3.1.1.1	Capital Institucional		148,576,274.02	151,242,625.20	

#### UNIVERSIDAD AUTONOMA JUAN MISAEL SARACHO



# Balance General Comparativo

Al 31 de Diciembre de 2019 y 2018

Página 3 de 3

RConBalanceGraiDgcf

(Expresado en Bolivianos)

Fecha de Emisión: 03/02/2020 17:35:

		Notas	2019	2018 *
3.1.1.3	Transferencias y Donaciones de Capital	3/0	174,831,140.69	175,707,227.00
3.1.3	Reservas por Revalúos Técnicos de Activos Fijos		524,052,666.93	533,457,320.90
3.1.4	Ajuste Global del Patrimonio		78,438,353.63	79,846,009.04
3.1.5	Resultados		162,247.038.13	194.312.619.36
3.1.5.1	Resultados Acumulados de Ejercicios Anteriores		192,780,483.12	227,733,945.81
3.1.5.3	Resultado del Ejercicio		(30,533,444.99)	(33,421,326.45)
3.1.6	Ajuste de Capital		29,360,755.63	26,694,404.45
3.1.7	Ajuste de Reservas Patrimoniales		174,099,192.62	160,167,075.93
	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO		1,431,647,692.56	1,443,286,302.10
8.1	Cuentas de Orden Deudoras		8,624,982.93	7,518,187.58
8.1.4	Valores Fiscales e Impresos en Depósito		1,899,305.00	834,696.39
8.1.9	Otras Cuentas de Orden Deudoras		6.725.677.93	6,683,491.19
8.1.9.9	Otras Cuentas Deudoras		6,725,677.93	6,683,491.19
8.2	Cuentas de Orden Acreedoras		8,624,982,93	<u>7,518,187.58</u>
8.2.4	Responsabilidad por Valores Fiscales e Impresos en Depósito		1,899,305.00	834,696.39
8.2.9	Otras Cuentas de Orden Acreedoras		6.725,677.93	6.683,491,19
8.2.9.9	Otras Cuentas Acreedoras		6, <b>7</b> 25,677.93	6,683,491.19

Las notas que se acompañan forman parte integrante de este estado.

RESPONSABLE DEL AREA FINANCIERA

Lic. Alby Buldiviezo Mogro JEFE DIVISIÓN CONTABILIDAD U.A.J.M.S.

CONTADOR GENERAL

Lic. Walter Jhonny Nava Oros DIRECTOR DPTO. FINANZAS U. A. "J. M. S."

MAXIMA AUTORIDAD EJECUTIVA

M.Sc.Lic. Juan Cimar Veizaga Siles Srio. de Gestion Adm. y Financiera UALIMS.

<sup>\*</sup> Datos reexpresados en UFV, de acuerdo a información de cierre del BCB.